
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
VERBALE   DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

N. 4 
 

 

OGGETTO : VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 
267. VARIAZIONE N. 1           

 

 
L’anno duemiladiciannove, addì VENTINOVE, del mese di GENNAIO, alle ore  diciassette e 
minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
GAMBA Paola Sindaco Sì 
VIGNA Elisa Assessore No 
BERTONCIN Alberto Edi Assessore Sì 
                  
                  

   
 Totale Presenti: 2 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione  (art. 97, c. 
4.a, del T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO. 
 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 
 



 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
VARIAZIONE N. 1           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 dell’11/12/2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli anni 2019-2020-2021, esecutiva ai sensi di legge;  
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e in particolare modo l’articolo 175, comma 4; 
• il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 
• i principi contabili, generali e applicati, di cui all’articolo 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare 

quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 
• il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 

del 24/11/2015;  
 
VISTO il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018 n. 145-legge di bilancio 2019, che dispone: “Per 
l’anno 2019, sono assegnate ai Comuni contributi per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici 
e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contribuiti di cui il periodo 
precedente sono assegnati, con decreto del Ministero dell’Interno, ai Comuni con popolazione inferiore ai 
2000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno”; 
 
VISTO il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge 145 del 2018 che stabilisce che il 
Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15/05/2019;   
 
RICHIAMATO il comma 4 dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000 che dispone quanto segue: “Ai sensi 
dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine”;  
 
RITENUTO  di dover procedere a una variazione di bilancio d’urgenza, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 per le motivazioni sopra specificate, nonché per dotare gli uffici comunali 
delle necessarie risorse per garantire la realizzazione dell’opera nei tempi richiesti e poter rispettare il 
termine dell’inizio dell’esecuzione dei lavori  del 15 maggio 2019 in quanto,  il contributo  sarà revocato in 
caso di mancato rispetto del termine; 
  
ESAMINATA la variazione da apportare agli stanziamenti di bilancio di previsione 2019/2021, che viene 
allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e sostanziale e per il seguito 
identificata come allegato A); 
 
PRESO ATTO che, con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2019/2021 
come emerge dal prospetto allegato B) (quadri generali riassuntivi) e C) (dimostrazioni equilibri); 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 162, comma 6, e dell’articolo 175 del D.Lgs. n.267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di 
cassa devono garantire un fondo cassa finale non negativo;  
 
DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato A) viene rispettato il saldo di competenza  
finanziaria (pareggio di bilancio) di cui ai commi 710, 711, 712 e 713 dell’articolo 1 della legge n. 208/2015; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile, reso dal Responsabile dell’Area economico-
finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



 
ACQUISITO il parere dell’organo di revisione di cui l’articolo 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE  la variazione al bilancio di previsione finanziaria 2019/2021, variazione adottata 
in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegato A)  alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI DARE ATTO che, i quadri generali riassuntivi 2019/2021 sono allegati alla presente 

deliberazione sotto la lettera B); 
 
3. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’articolo 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti (allegato C); 

 
4. DI APPROVARE il prospetto allegato D) di dimostrazione del rispetto del saldo di competenza 

finanziaria non negativo ai sensi dell’articolo 1, comma 712, delle legge n. 208/2015 per il triennio 
2019/2021; 

 
5. DI DARE ATTO che, il nuovo elenco delle spese in conto capitale è allegato sotto la lettera E)  alla 

presente deliberazione; 
 
6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la presente 

deliberazione dovrà essere portata all’attenzione del Consiglio Comunale entro sessanta giorni dalla 
data odierna per relativa ratifica; 
 

7. DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’articolo 175, comma 
9-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
8. DI DICHIARARE  inoltre, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

 
9. DI DARE ATTO che, i Comuni assegnatari del contributo sono tenuti a rendere nota le fonte di 

finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, sottosezione Opere 
Pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta 
utile;       

  
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – del T.U. D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. si esprimono i seguenti pareri: 
 
 
in merito alla regolarità tecnico-contabile parere favorevole 
      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      f.toCarola Giacosa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : GAMBA Paola 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito  web  del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 30-gen-2019 (art. 124, c. 1 del T.U.E.L. n. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Colleretto Giacosa li30-gen-2019  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Eugenio VITERBO 
______________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
      In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità, per l’entrata in vigore della legge 

costituzionale del 18.10.2001, n. 3 (abrogazione art. 130), per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione; 

 
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Eugenio VITERBO 

 


